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
Ortstermin�nicht�möglich.�Die�vorliegenden�Pläne/Maße�werden�letztlich�als�hinreichend�genau�
herangezogen;�dem�Gutachten�wird�zugrunde�gelegt:

•�Der�Balkon�wird�hinsichtlich�Lage,�Ausrichtung,�Zugang,�Witterungs-/Sichtschutz�und�Größe/
Zuschnitt�nutzwertabhängig� zu� 25%� als�Wohnfläche� angesetzt.�Der� Kellerraum� und�die� TG-
Stellplatzfläche�wird�auf�die�Nutzfläche�angerechnet.�

•�Bebaute�Grundfläche�(ohne�Neben-�&�unterirdische�Anlagen;�rd.) 353�qm
•�Wertrelevante�Geschossfläche�(i.S.d.�ImmoWertV,�rd.) 1.067�qm
•�Bruttogrundfläche�(laut�Bauakte�bzw.�nach�Umrechnungskoeffizient,�rd.)� 1.585 qm
Geschossflächenzahl�(Geschossfläche/Grundstück;�s.�Anlage) 1,05
Grundflächenzahl�(Grundfläche/Grundstück;�s.�Anlage) 0,51

•�Wohnfläche�(rd.) 78,6% 63,0 qm
•�Nutzfläche�Kellerraum�+�TG-STPL�(rd.) 21,4%� 17,2�qm
•�Nutzfläche�Sonstiges�(Garage/Nebengebäude,�rd.) 0,0%� 0,0�qm
Summe� 100,0%� 80,2�qm

(nutzwertabhängig;�Einzelnachweis�s.�Anlage;�rd.)
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▀▀ ▌

Die�Kostenstruktur�von�Wohnungs-/Teileigentumen�unterliegt�u.a.�den�Maßgaben�der�Teilungs-
erklärung�und�den�Beschlüssen�der�Eigentümergemeinschaft.�Von�der�Hausverwaltung�lagen�der�
aktuelle�Wirtschaftsplan�(WP)�und�die�Einzel-/Wohngeldabrechnung�(EA)�vor:�

Laut� Abrechnung� für� den�Zeitraum� 01.01.2023-31.12.2023� betrugen
die�anteiligen�Gesamtkosten�rd.�2.838,-�€.�Diese�umfassen�z.B.�Betriebskosten,�Zuführung�zur�
Erhaltungsrücklage�und�sonstige�Verwaltungskosten.�Hinzu�kommen�noch�übliche�Individual-/
Verbrauchskosten�(Strom,�Grundsteuer�etc.).�Die�Abrechnung�erfolgt�i.W.�nach�Miteigentumsan-
teilen�bzw.�bei�den�Heiz-/Warmwasserkosten� individuell.�Danach�betragen�die�umlagefähigen�
Betriebskosten�rd.�1.373,-�€�(=�1,82�€/qmWF/Mo;�ohne�Individualkosten).�Dies�liegt�im�mittleren
Bereich�baujahres-/objekttypischer�Werte.�

Die�Erhaltungsrücklage�lag�zum�31.12.2023�für�die�Abrechnungseinheit�
„Öjendorfer�Damm�89a“�bei� rd.�33.985,-�€�bzw.�für�SE-Nr.�9�bei�2.198,-�€.�Als�Bestand�sollte�
baualtersabhängig�die�3-�bis�5-fache�Höhe� einer�mittelfristig�angemessenen�Jahreszuführung�
vorhanden�sein�(=�2.646,-�€�=�14,00�€/qmWF�x�63,0qmWF�x�3).�Die�Zuführung�zur�Rücklage�wird�
mit�10.000,-�€/Jahr�(2023)�bzw.�15.000,-�€/Jahr�(WP�2025)�beziffert;�für�das�SE-Nr.�9�resultieren�
rd.�970,-�€/Jahr�(=�1,28�€/qmWF/Mo).�Dies�liegt�im�oberen�Bereich�baujahres-/objekttypischer�
qm-Werte.�

Im�Wirtschaftsplan�wird�mit�Einzelkosten� von� rd.� 3.938,-�€/Jahr�und�
einem�Wohngeld�von�340,00�€/Monat�kalkuliert;�hierin�sind�Sonder-/Liquiditätsumlagen�in�Höhe�
von�5.000,-�€/Jahr�bzw.�anteilig�rd.�323,-�€/Jahr�enthalten.�Zahlungsrückstände�in�der�Gemein-
schaft�hat�die�Verwaltung�mit�rd.�-34.300,-�€�angegeben.�

Wohngeld�lt.�WP�(bei�Flächenansatz)
Gesamtkosten�lt.�EA�(BK;�inkl.�Rücklagenzuführung/Sonderumlage)
*�Anteil�Betriebskosten�(BK;�ohne�Rücklagenzuführung)
*�Anteil�umlagefähige�Kosten�(inkl.�HZG)
*�Anteil�nur�Heizung�(inkl.�Warmwasser)
*�Anteil�Zuführung�Erhaltungsrücklage�(netto;�inkl.�Entnahme)
Erhaltungsrücklage�(nach�MEA) /

23,2
1.000 2.198 33.985

0,41

64,67
0,37

1.372,7

3,75
63,0�qm

213,3 2.559,6

4.080,0

3,39
114,41,82

278,7

€/MO €/Jahr€/qm
5,40

26,0 312,1

2.838,3

€
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▀▀ ▌

Typologisch�handelt�es�sich�um�eine�Etagenwohnung�im�1.�Obergeschoss�eines�Mehrfamilien-
hauses�des�Ursprungsbaujahres�um�1997�mit�3�Wohngeschossen�und�13�Wohneinheiten.�Sie�
umfasst� rd.�63qmWF�verteilt�auf�2,0�Zimmer,�Kochnische,�1�Sanitärraum,�Flur-/Nebenflächen
sowie�Balkon�(>�Anlage�2).�

Die�Wohnung�wird�über�das�Treppenhaus�und�einen�zentralen�Innenflur�
erschlossen.�Die�Kochnische�ist�über�das�Wohnzimmer�und�den�Flur�erreichbar;�der�Wohnraum�
nebst�Balkon�ist�nach�Süden�bzw.�zum�Garten�orientiert.�Es�ist�vermutlich�ein�Wannenbad�vor-
handen.�Zur�Wohnung�gehören�ein�Abstellraum�und�ein�Stellplatz�in�der�Tiefgarage.�

Bewertungsobjekt� ist� eine�Wohnung� in� einem�Mehrfamilienhaus�mit�
i.W.�konventionellen�Stilelementen�in�knapp�mittlerer�Lage;�repräsentative�Ansprüche�hinsicht-
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